

**HIZTEGI BATUA***koartel - kontsultatu*

koartel\* e. **kuartel**

**koartza:** *Ardea purpurea*, etab.

**koba** *Heg.*

**kobalto**

**kobazulo** *Heg.*

**kobla** *Zub.* h. **kopla**

**koblakari** *Zub.* h. **koplari**

**koblari** *Zub.* h. **koplari**

**koblatsu** *Zub.* h. **koplatu**

**kobra:** *Elapidae, Naja naja, Naja nigricollis*, etab.

**kobrantza**

**kobrarazi**, **kobraraz**, **kobrarazten**

**kobratu**, **kobra**, **kobratzen**

**kobratzaile**

**kobre**

**kobreztatu**, **kobrezta**, **kobreztatzen**

**kobru**

**kobrutan ipini**

**kobru eman**

**kodaina** = **sega**

**kode**

**kodetu**, **kode(tu)**, **kodetzen**

**kodoin** 'irasagarra'

**koefiziente**

koerlazio\* e. **korrelazio**

kofau\* e. **kofoin**

**kofesategi** *Ipar.* h. **aitorleku**

**kofesatu** *Ipar.* h. **aitortu**

**kofesio** *Ipar.* h. **aitortza**

**kofesor** *Ipar.* h. **aitorle**

**kofoin** *Ipar.*

**kofradia**

**koherente**

**koherentzia**

**koilara**

**koilarakada**

**koilare** h. **iduneko**, **lepoko**

**koinak**\* e. **koñak**

**koinata**

**koinatu**

**koiote:** *Canis latrans*

**koipe**

**koipedun**

**koipekeria**

**koipeketa**

**koipetsu****koipetu**, koipe(tu), koipe, koipetzen**koipe(tu)**, koipe, koipetzen**koipeztaketa****koipeztatu**, koipezta, koipeztatzen, *du* ad.**koipezto****koitadu** *Lgart.*kojin\* e. **kuxin****kojo** *Gip.* h. **herren****koka****koka-landare:** *Erythroxylum coca***kokaina****kokainazale****kokaleku****kokarazi**, kokaraz, kokarazten**kokatu**, koka, kokatzen, *da/du* ad. (pertsonek lekuz aldatzean, *kokatu* egiten dira bizileku berrian, eta ez *finkatu*)kokildu\* e. **kikildu****kokin** *Ipar.***koko 1** 'lekarien zomorrotxoa'**koko 2** *1 Ipar.* 'espainola'; *2 Naf.* 'ondoko ibarreko biztanlea'**koko 3** 'kokondoaren fruitua'kokodrilo\* e. **krokodilo****kokolo****kokolokeria****kokolotu**, kokolo(tu), kokolotzen, *da/du* ad.**kokondo:** *Cocos nucifera***kokorikatu**, kokorika, kokorikatzen 'kokoriko jarri'**kokoriko 1** adlag. 'nor bere orkatilen gainean eseririk'kokoriko 2\* e. **kukurruku****kokospe****kokote** *Heg.***kokoteko** *Heg.***kokots****kokotseko****koktel****kola****kolaio** 'arrain-mota'**kolatu**, kola(tu), kolatzen 'itsatsi'**koldar****koldarkeria****koldartasun****koldartu**, koldar(tu), koldartzen**kolegio** 1 h. **ikastetxe**; 2 h. **elkargo**; 3 **kardinalen kolegioa****kolektibizatu**, kolektibiza, kolektibizatzen**kolektibizazio****kolektibo****kolera****koleratsu****koleratu**, kolera(tu), koleratzen**kolibri:** *Trochilus sp.*koliflor\* e. **azalore****kolirio**kolka\* e. **loka****kolko** 'jantziaren eta bularraren arteko hutsunea': *kolkoa bete diru***-ren kolkorako:** *bere kolkorako hitz egin***koloka 1****kolokan**

**koloka 2** *Ipar*: h. loka

**kolonia 1** 'atzerritar-multzoa; orobat lurraldea'

**kolonia 2** *Heg.* = **Kolonia ura**

**Kolonia ur**

**kolonial:** *administrazio koloniala* = *kolonia (-) administrazioa*

**kolonialismo**

**kolonialista**

**kolonizatu**, koloniza, kolonizatzen

**kolonizatzaile**

**koloragarri**

**koloratu**, kolora, koloratzen

**kolore**

**kolorebakar**

**koloredun**

**koloregabe**

**koloregai**

**koloretsu**

**kolorezale**

**koloreztatu**, kolorezta, koloreztatzen

**kolorge**

**kolorgetu**, kolorge(tu), kolorgetzen

**kolpatu**, kolpa, kolpatzen = **zauritu:** *ganibet-ukaldi: kolpatu zuten* (teklak-eta ez dira kolpatzen)

**kolpatzaile**

**kolpe**

**kolpe batez**

**kolpe batean**

**kolpe egin**

**kolpea huts egin kolpetik** *Heg.*

**kolpez batez ere** *Ipar.*

**kolpeka**

**kolpekada**

**kolpetxo**

**kolpetzar**

**koltxoi** h. lastaira

**koltxoi (-) denda** h. lastaira (-) denda

**koltza**

**koma**

**komandante**

**komandantzia**

**komatxo**

**komedia**

**komekatu**, komeka, komekatzen *Naf.* 'Jauna hartu' *da ad.*

**komenentzia** *Gip. Herr.* 'aukera ona'

**komeni izan**, komeni izaten, komeniko/komeni izango

**komenigarri**

**komentario** h. iruzkin

**komentu**

**komeria** *Heg. Herr.*

**komertzio** h. merkatalgo, merkataritza

**kometa**

**komiki**

**komiko**

komisaldegi\* e. **polizia (-) etxe**

**komisaria** h. **polizia (-) etxe**

**komisario**

**komisio 1** h. batzorde

**komisio 2 h. betekizun**  
**komisio 3** 'kobratzen den saria'  
**komisiiodun**  
 komit\* e. **gonbit**  
**komulgatu**, komulga, komulgatzen, *Heg.* h. **Jauna hartu**  
**komun 1** iz.  
**komun 2** izond.: *guztion ondare komuna*  
     **komun izan = erkide izan**  
**komunitatu** *Ipar.* 'Jauna hartu', *da* ad.  
**komunikabide**  
**komunikatu**, komunika, komunikatzen  
**komunikazio**  
**komunio** h. **yaunartze**  
**komunismo**  
**komunista**  
**komunitate**  
**komunzki** h. **arrunki**, **eskuarki**  
**komunztadura**  
**komunztatu**, komunzta, komunztatzen  
**konbergente = hurbilkor**  
**konbergentzia**  
**konbertitu**, konberti, konbertitzen  
**konbertsio**  
**konbexu = ganbil**  
**konbidatu**, konbida, konbidatzen, h. **gonbidatu**  
**konbinatu**, konbina, konbinatzen  
**konbinazio**  
**konbit(e)** h. **gonbit**  
**kondaira**  
**kondar** *Gip.* 'hondarra, hondakina'  
**konde**  
**kondena**  
**kondenagarri**  
**kondenarazi**, kondenaraz, kondenarazten  
**kondenatu**, kondenatu), kondenatzen  
**kondenatzaile**  
**kondenazio**  
**kondentsadore**  
**kondentsatu**, kondentsa, kondentsatzen, *da/du* ad.  
**konderri**  
**kondesa**  
**kondetza**  
**kondizio 1** 'baldintza'; 2 'egoera, izaera; izateko modua'  
**kondor:** *Vultur gryphus*  
**konektatu**, konekta, konektatzen  
**konfederakunde**  
**konfederatu**, konfedera, konfederatzen  
**konfederazio**  
**konfesakizun**  
**konfesatoki** h. **aitorleku**  
**konfesatu**, konfesa, konfesatzen, h. **aitortu**  
**konfesio** h. **aitortza**  
**konfiantza**  
 konfidantza\* e. **konfiantza**  
**konfirmatu** h. 1 **berretsi**; 2 *Erl.* **sendotza hartu**, **sendotza eman**  
**konfirmazio** h. 1 **berrespen**; 2 *Erl.* **sendotza**  
**konfiskatu**, konfiska, konfiskatzen *du* ad.

**konfitatu**, konfita, konfitatzen 1 h. **merlatu** (fruituak); 2 **urinean eman** (haragikiak)

**konfitura** = marmelada

**konformatu**, konforma, konformatzen. *Heg. Herr.*

**konforme** *Heg. Herr.*

**konforme izan**

**konforme egon**

**konforme gelditu**

konfraria\* e. **kofradia**

**kongestio** *Med.*

**kongregazio**

**kongresu**

**koniko**

**konjuru**

**konkabo** = ahur

**konketa**

**konkista**

**konklabe**

**konklusio** = ondorio

**konkor**

**konkordatu**

**konkordun**

**konkortasun**

**konkortu**, konkor(tu), konkortzen

**konkretu**

**konnotazio**

**kono**

**konorte**

**konortea galdu**

**konortea kendu**

**konortegabetu**

**konorteratu**

**konpainia**

**konpaktu** = trinko

**konparantza** *Ipar. eta Naf.*

**konparatibo**

**konparatu**, konpara, konparatzen = **erkatu**

**konparazio**

**konparazio baterako**

**konparazione** *Ipar.* 'adibidez, esate baterako'

**konpas**

**konpletibo** *Gram.*

**komplexu**

**konplimendu** 1 *Zah.* bururatzea, bukatzea; 2 kortesiazko hitza, ele onak

**konplitu**, konpli, konplitzen, *da/du* ad.; 'bete': *norbaitekin konplitu* 'norbaitekikoak egin'

**konplituki** *Zah.* 'osoki'

**konplot**

**konplot egin**

**konponbide**

**konpondu**, konpon, konpontzen

**hor konpon**

**konponduezin** iz.

**konponezin** izond. 'ezin konponduzkoa'

**konponketa**

**konpontzaile**

**konposaketa** h. **konposizio**

**konposatu**, konposa, konposatzen

**konposizio**

**konpota**  
**konpreniarazi**, konpreniaraz, konpreniarazten  
**konprenitu**, konpreni, konprenitzen 'ulertu'  
 konpromezu\* e. **konpromiso**  
**konpromiso** *Heg. Herr.*  
**konputagailu**  
 konsagratu\* e. **kontsakratu**  
**konstante**  
**konstelazio** = izar (-) multzo  
**konstituzio**  
**kontabilitate**  
**kontaera**  
**kontaezin**  
**kontagai**  
**kontagaitz**  
**kontagarri**  
**kontakatilu**  
**kontaketa**  
**kontakizun**  
**kontaktu**  
**kontalari**  
**kontarazi**  
**kontari**  
**kontatu**, konta, kontatzen  
     ezin konta ahal(a)  
**kontatzaile**  
**kontent** *kontent izan, egon* esapideetan erabiltzen da batez ere  
**kontentagaitz**  
**kontentamendu** *Ipar. Zah.*  
**kontentarazi**, kontentaraz, kontentarazten  
**kontentatu**, kontenta, kontentatzen  
**kontentu** *iz. Heg. Zah.*  
 kontestu\* e. **testuinguru**  
**kontinente**  
**kontra**  
     -(r)en kontra  
     -(r)i kontra *Ipar.*  
     **kontra egin**  
 kontrabanda\* e. **kontrabando**  
**kontrabandista**  
**kontrabando**  
 kontrabaxo\* e. **kontrabaxu**  
**kontrabaxu**  
**kontradantza**  
**kontraeraso**  
**kontraesan**  
**kontrairaultza**  
**kontrajarri**, kontrajar, kontrajartzen  
**kontrakar** *iz.*  
     **kontrakarrean jarri**  
**kontrako**  
     **kontrako eztarri**  
**kontrakotasun**  
**kontramaisu**  
**kontrapas**  
**kontrapisu**  
**kontrapozoi**

**kontrara**  
**kontrario** *Herr.* 'aurkaria'  
**kontrarreforma**  
**kontraste**  
**kontratu**  
**kontrizio = maite-damu**  
**kontrol**  
**kontrolatu**, kontrola, kontrolatzen  
**kontrolatzaile**  
**kontsakratu**, kontsakra, kontsakratzen, *Erl. h. sagaratu*  
**kontsakrazio** *Erl. h. sagara*  
**kontseilari**  
**kontseilaritza**  
**kontseilatu**, kontseila, kontseilatzen  
**kontseilu**  
**kontsekutibo** h. **ondo** **ondoko**, **ondoriozko**  
**kontserba**  
**kontserbadore**  
**kontserbategi**  
**kontserbatorio**  
**kontserbatu**, kontserba(tu), kontserbatzen  
**kontserbazio**  
**konsideratu**, kontsidera, kontsideratzen *Zah.* 'gogoan erabili; gogo eman'  
**konsigna**  
**konsolagarri**  
**konsolamendu** *Ipar.*  
**konsolatu**, konsola, konsolatzen  
**konsolatzaile**  
**konsolazio**  
**kontsonante**  
**konsul**  
**konsulatu**  
**konsuletxe**  
**konsulorde**  
**konsulta** 1 medikuarekikoa; 2 *Heg.* h. **argibide (-)** **eskaera**, **aholku (-)** **eske**  
**konsulta egin**  
**konsultatu**, konsulta(tu), konsultatzen, *Zah.* 'argibidea, kontseilua eskatu'

(Euskaltzaindiak, Bilbon, 1998ko otsailaren 27an onartua)